
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  L a v o r i  d i  a s f a l t a t u r a  d i  u n  t r a t t o  d i  v i a  M o t t a  i n  

M o n a s t e r o l o  d i  S a v i g l i a n o  -  A p p r o v a z i o n e  p r o g e t t o  

d e f i n i t i v o - e s e c u t i v o  ( C U P :  G 7 5 F 2 1 0 0 0 1 8 0 0 0 1 ) .  

  

L’anno 2021 addì tredici del mese di maggio alle ore 12,00 nella sala delle adunanze. 

 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore  Sì 

 2 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,
 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato 

 
  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 43 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
- con delibera di G.C. n. 2. del 14.01.2021, esecutiva, l’Amministrazione comunale ha 

manifestato la propria volontà di impiegare € 30.000,00 del contributo per la messa in sicurezza 
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e 
abbattimento delle barriere architettoniche per interventi di messa in sicurezza della viabilità 
comunale e in particolare di un tratto di Via Motta; 

- con determinazione del Segretario Comunale n. 89 del 06.05.2021, è stata conferita al geom. 
PARIZIA Bruno, Responsabile dell’Area Tecnica, la nomina di Responsabile del 
Procedimento, unico per le fasi della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione 
dell’intervento; 

- con delibera di G.C. n. 42 del 06.05.2021, esecutiva, è stato approvato il Progetto Preliminare 
dell’opera per un importo complessivo stimato di € 30.000,00; 
 

ATTESO CHE: 
- ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché in applicazione del d.P.R. 207/2010, è 

richiesta quale fase obbligatoria, la redazione del progetto definitivo-esecutivo e che gli 
elaborati tecnici, costituenti il progetto stesso, sono depositati agli atti del Comune; 

- si è esaminato il contenuto degli stessi, che determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed 
il relativo costo e che è sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento è 
identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo; in particolare il progetto, nel 
suo complesso, rispetta quanto prescritto dalla vigente normativa; 
 

RITENUTO necessario dover procedere all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo, in 
quanto conforme alle esigenze di questa Amministrazione, così come redatto dal RUP e costituito 
dai seguenti elaborati progettuali: 

1. Relazione generale; 
2. Computo metrico estimativo; 
3. Quadro economico; 
4. Tavola unica; 
5. Capitolato Speciale d’Appalto; 

 
VISTO il quadro economico dell’opera da cui risulta una spesa complessiva di € 30.000,00, così 
ripartita: 
 

Importo dei lavori € Importo 

Importo dei lavori  € 22.977,57 

Oneri della sicurezza € 710,47 

Totale importo dei lavori € 23.688,04 

Somme a disposizione dell’Amministrazione € Importo 

Imprevisti (max. 8%) € 513,8 

Incentivi per funzioni tecniche (2%) € 473,76 

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 987,56 

I.V.A. Perc. Importo 

I.V.A. su Lavori 22% 5.055,07 

I.V.A. su Oneri della sicurezza 22% 156,3 
I.V.A. su Somme a disposizione dell’Amministrazione (soli 
imprevisti) 

22% 113,03 

Totale I.V.A. € 5.324,40 

TOTALE COSTO INTERVENTO € 30.000,00 



 
RICORDATO che la spesa per la realizzazione dell’opera verrà fronteggiata nel seguente modo: 

- contributo statale per la messa in sicurezza di edifici e del territorio; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il d.P.R. n. 207/2010; 

ASSUNTI i pareri favorevoli e l’attestazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ACCERTATA la competenza della Giunta comunale in ordine all’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 48 del d.lgs. 267/2000; 
 
CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, non ostando la legge sui lavori pubblici sopra invocata ad 
unanimità di voti resi nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 

 
1) di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di asfaltatura di un tratto di via Motta, 

redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, acquisito agli atti di questo Comune e costituito dagli 
elaborati indicati in premessa depositati presso l’Ufficio Tecnico; 
 

2) di approvare altresì il quadro economico della spesa così come riportato in premessa; 
 
3) di dare atto che pertanto la spesa complessiva di e 30.000,00 verrà finanziata mediante: 

- contributo statale per la messa in sicurezza di edifici e del territorio; 
 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza determinata dalla necessità di procedere 
all’esecuzione dei lavori. 
 

5) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’ente, ai sensi del 
D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 
FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Parizia geom. Bruno 

 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
F.to Bonetto dott.ssa Laura 

 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 
 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

In data  27 MAGGIO 2021 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 27 MAGGIO 2021            IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 

� In data 13 MAGGIO 2021, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  
-  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 
 
� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   
                                                  Il Segretario Generale 

f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 
  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 27 MAGGIO 2021, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 
               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


